
 

 

                              
                                              Piața Marii Adunări Naționale 1, Casa Guvernului, Chișinău, MD-2012, Tel.: +373 22 250593, Fax: +373 22 234064 

                                                 E-mail: secretariat@midr.gov.md  Web: www.midr.gov.md 
 

UE 

 

Ministerul Infrastructurii 

și Dezvoltării Regionale 

al Republicii Moldova 

 

 

O R D I N 

Nr.   din “                        ”   2025 

mun. Chișinău 

 

Cu privire la stabilirea specificațiilor tehnice pentru 

Registrul Național al Vehiculelor Feroviare 

 

În temeiul art. 3 alin. (3), lit. k) din Codul transportului feroviar nr. 19/2022 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr. 45-52, art. 57), pct. 3 din Hotărârea 

Guvernului nr. 725/2024 cu privire la aprobarea unor regulamente în domeniul 

transportului feroviar (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2024, nr. 529-532, art. 

955), pct. 8 subpct. 1) lit. a), b) și g) din Regulamentul cu privire la organizarea și 

funcționarea Agenției Feroviare, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.759/2022 

privind constituirea, organizarea și funcționarea Agenției Feroviare (Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova, 2022, nr. 363-373, art. 870), având în vedere acțiunea 94 din 

Anexa A, Transport feroviar, Capitolul 14 ,,Politica de transport”, Clusterul 4 Agenda 

verde și conectivitate sustenabilă din Programul național de aderare a Republicii 

Moldova la Uniunea Europeană pe anii 2025-2029, aprobat prin Hotărârea Guvernului 

nr.306/2025 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2025, nr. 269-288, art. 319) și 

având în vedere pct. 7 subpct. 1) din Regulamentul cu privire la organizarea și 

funcționarea Ministerului Infrastructurii și Dezvoltării Regionale aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 690/2017 cu privire la organizarea și funcționarea Ministerului 

Infrastructurii și Dezvoltării Regionale (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2017, nr. 322-328, art. 792) cu modificările ulterioare, 

 

ORDON: 

 

Prezentul Ordin transpune Decizia de punere în aplicare (UE) 2018/1614 

a Comisiei din 25 octombrie 2018 de stabilire a specificațiilor pentru registrele 

vehiculelor menționate la articolul 47 din Directiva (UE) 2016/797 a 

Parlamentului European și a Consiliului și de modificare și abrogare a Deciziei 

2007/756/CE a Comisiei, nr. CELEX: 32018D1614, publicat în Jurnalul Oficial 

al Uniunii Europene L 268 din 26 octombrie 2018, 

 

mailto:secretariat@midr.gov.md
http://www.midr.gov.md/


 

 

                              
                                              Piața Marii Adunări Naționale 1, Casa Guvernului, Chișinău, MD-2012, Tel.: +373 22 250593, Fax: +373 22 234064 

                                                 E-mail: secretariat@midr.gov.md  Web: www.midr.gov.md 
 

1. Se aprobă: 

1.1. Specificațiile tehnice și funcționale pentru Registrul Național al 

Vehiculelor Feroviare, conform anexei nr.1 ; 

1.2. Formularul standard pentru înregistrarea vehiculelor feroviare, conform 

anexei nr.2, care va fi valabil până la intrarea în vigoare a excepției din pct. 3. 

2. Controlul asupra executării prezentului ordin se pune în sarcina Secretarului 

de stat responsabil de domeniul transporturilor. 

3. Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, intră în 

vigoare la expirarea termenului de o lună de zile din data publicării, cu excepția 

prevederilor punctelor 2-5 și Apendicele 1-6 care vor intra în vigoare la expirarea 

termenului de 180 zile de la data aderării Republicii Moldova la Uniunea Europeană. 

 

 

Viceprim-ministru, ministru Vladimir BOLEA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:secretariat@midr.gov.md
http://www.midr.gov.md/


 

 

                              
                                              Piața Marii Adunări Naționale 1, Casa Guvernului, Chișinău, MD-2012, Tel.: +373 22 250593, Fax: +373 22 234064 

                                                 E-mail: secretariat@midr.gov.md  Web: www.midr.gov.md 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LISTA DE COORDONARE 

 

Nr. Numele, prenumele Funcția Semnătura Data 

1.  
ȚURCANU Angela 

Secretar general al 

ministerului 

  

2.  PĂSCĂLUȚĂ 

Mircea  

 

Secretar de stat   

3.  GAPEEV Roman  Șef al Direcției politici în 

domeniul transportului 

feroviar și naval 

  

4.  CIORNÎI Andrei  

 

Șef al Direcției juridice 

 

  

 

 

mailto:secretariat@midr.gov.md
http://www.midr.gov.md/

